水阳江下游近期防洪治理工程江苏省境内工程

竣工环境保护验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》（中华人民共和国国务院令第 682号）

和《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4号）的相关

要求，2023年 5 月 8 日，南京市高淳区水务建设投资有限公司在南京市高淳区

组织召开了“水阳江下游近期防洪治理工程江苏省境内工程竣工环境保护验收

会”。

参加验收会议的有南京市高淳区水务局、工程建设单位南京市高淳区水务建

设投资有限公司、验收调查单位南京龙悦环境科技咨询有限公司、施工单位南京

市水利建筑工程有限公司、工程监理单位江苏河海工程建设监理有限公司、水保

监理单位山东润鲁工程咨询有限责任公司和特邀专家 2 名。会议成立了验收组

（名单附后），验收组成员根据《关于印发建设项目竣工环境保护验收现场检查

及审查要点的通知》（环办〔2015〕113号）进行了现场检查，并听取了有关单

位汇报，经过认真讨论，形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

水阳江下游近期防洪治理工程江苏省境内工程的主要任务是防洪，兼顾水利

灭螺。工程主要建设内容为：河道疏挖整治长约 10.428km，退建堤防长约 4.29km，

加固堤防 6.038km，混凝土预制块护坡 10.45km，堤顶路面 10.65km，建涵闸 3

座、小型泵站 1座。

本工程自 2014年 3月开工，于 2021年 3月完工。

2008年长江委设计院编制完成了《水阳江下游近期防洪治理工程可行性研

究报告》；2008 年 10 月长江水资源保护科学研究所编制完成《水阳江下游近期

防洪治理工程环境影响报告书》；2009年 2月 4日，环境保护部以《关于水阳江

下游近期防洪治理工程环境影响报告书的批复》（环审〔2009〕67号）对水阳江

下游近期防洪治理工程进行了批复；2013年 2月长江勘测规划设计研究有限责

任公司编制完成《水阳江下游近期防洪治理工程初步设计报告》，2013年 3月水

利部以文《关于水阳江下游近期防洪治理工程初步设计报告批复》（水总〔2013〕

170号）对其初步设计报告进行了批复。

与环评及其批复相比，工程的位置、任务及规模与环评阶段基本一致，设计

及施工阶段无重大调整和变动。

二、环境保护措施落实情况

（一）地表水环境保护措施

本工程施工现场未设置施工生活区，施工现场不产生生活污水。施工人员租

用当地民房，生活污水经化粪池处理后用于绿化肥田，不外排。

施工期基坑排水采用基坑内沉淀的方法，经足够长的水力时间沉淀后，主要

用于场地内洒水降尘。

本工程混凝土全部使用商品混凝土，因此无砂石料冲洗废水和拌和废水，主

要产生少量的混凝土养护废水，未形成地表径流，自然蒸干，未流入地表水体中。

工程施工机械的维修保养均到专门门店，现场未设置专门的维修场，不产生

含油废水。冲洗废水点车辆和设备设置集中冲洗处设置了沉淀池，冲洗废水经沉

淀池收集沉淀后，上清液用于场地洒水。

（二）生态环境保护措施

本工程优化了施工作业方式，河道疏浚工程的施工期安排在了枯水期，采用

了干法作业，减小了对鱼类的不利影响；加强培训宣传。对工程施工及管理人员

集中开展了一次环境保护培训和宣传，加强了对水生生物的宣传，提高了施工人

员的保护意识；严格限制工程施工区域在其占用水域范围内，避免任意扩大施工

范围，以减小施工作业对鱼类的影响范围；施工期各类污废水经收集处理后回用，

不排放到地表水水体中。

本工程在施工期间，以培训、宣传单等形式，加强了对施工人员及当地居民

的生态保护意识；优化了工程设计方案，尽量减少了耕地的占用面积，未占用基

本农田；在实际建设过程中多余土方进行堤身填筑、就近回填至堤防后方的水塘，

并在使用结束后对其进行了绿化恢复，工程实际建设中未设置弃渣场；加强了施

工活动和区域管理。施工期避开了野生动物活动区域，严禁施工人员猎捕野生动

物，严禁乱砍滥伐等。对工程堤防加固段背水坡进行了草皮种植。施工前对表土

耕作层进行了剥离并集中堆放，施工结束后将表层平整，并将剥离层回填复耕。

（三）水土保持措施

根据水土保持设施验收报告，本工程各项水土保持措施发挥其水土保持效益，

植物措施成活率较高，生长情况良好，水土流失已得到有效的控制，水土保持效

果六项指标全部达到批复的水土保持方案设定的防治目标要求。

（四）移民安置环境保护措施

居民拆迁产生的拆迁固废由相应单位及时进行了清理，废料用作筑路材料和

废弃坑塘填平。安置区内配备了垃圾桶，建立了垃圾集中点对生活垃圾进行收集，

并由当地环卫部门定期进行清运。安置区采取雨污分流，生活污水建设了污水处

理设施，经处理后排放或用于绿化肥田。安置区采取了绿化措施，绿化树种采用

水杉，安置区内种植一定面积的草地，草种选用狗牙根。安置区居民饮用水直接

采用当地自来水。

（五）人群健康防护措施

工程疏挖段近年来未发现钉螺分布，未发现施工区域相关血吸虫病感染人员。

工程施工期未采取相关血吸虫病防治措施。施工结束以来未发现施工人员感染血

吸虫病的情况。

工程采取了有效的人群健康防护措施，整个工程施工期间及运行期间，工程

施工区域及附近乡镇均未发生与工程实施相关的传染病疫情。

（六）其他环境保护措施

工程在进行渣土运输时，车辆进出施工场地每天由专人清理打扫保持路面清

洁，车辆离开施工场地之前对其车轮车斗进行清理，晴朗多封天气运输渣土采用

帆布遮盖；临时堆积渣土采用防尘网遮盖。施工前施工区域相应村庄已拆迁，运

输扬尘对居民点影响较小，在施工车辆经过的居民点和学校设置限速警鸣标志牌，

并配备洒水车在非雨天每天对其路段进行洒水降尘；施工场地周围设置了围挡，

有效的减小了施工扬尘对居民区的影响。施工机械及车辆未使用已淘汰或报废的

发动机，选用质量较好的燃油，定期对其进行维修保养，保持了其良好的工作状

态。工程堤顶路施工期间未在居民点和学校的上风向设置沥青混凝土拌合站。

工程选取了低噪声的设备和施工工艺；加强了施工机械及设备的维修、保养

工作，使其始终保持正常运行。在经过附近居民区时车辆减速行驶，禁止高音鸣

笛，并在居民区附近设置了警示牌。合理安排施工时间，在夜间（22:00～6:00）

停止作业。在施工期间，未发生关于本工程噪声扰民的环保投诉事件。

工程河道清淤底泥属于一般固体废物，干化后用于两岸堤防加固或就近运往

	水阳江下游近期防洪治理工程江苏省境内工程
	一、工程建设基本情况
	二、环境保护措施落实情况
	三、环境保护措施运行效果和工程建设对环境的影响
	四、验收结论和建议